10 urbis antistiti, licet alio in loco M⁴T⁴. — 12 b. Lodewicum M⁴.

85. Quelle ist eine Fassung der Vita Cuniberti, die dem Text 1 B (Catalogus codicum hagiograph. Bruxell. I, 1, 245 c. 3) am meisten entspricht, hier und da aber der Fassung 2 (Surius VI, 1575, S. 275) näherstand. Ueber die Fassungen vgl. M. Coens, Anal. Bolland. 47 (1929), 338 ff. Dazu W. Levison, Das Werden der Ursula-Legende, Köln 1928 (= Bonner Jahrbücher 132), S. 37 Anm. 1.

86. Vgl. Lantberts Vita Heriberti c. 8 (MG. SS. IV, 746, Z. 4 ff.). Heribert war Erzbischof von Köln 999—1021.

87. Vgl. Hincmar von Reims, Vita Remigii c. 15 (MG. Scriptores rerum Merov. III, 296 f.).

88. Vgl. Dial. mirac. VIII 37 (abgekürzt).

¹⁾ Aber im Dial. mirac. heißt es: Cum dominus Hermannus abbas esset in Claustro et... circuitet etc.

²⁾ Henricus conversus (Dial. mirac.; vgl. auch V 5).

³⁾ Kanzel.

diligentissime adhibens. Qua perlecta iterum rediit ad crucem. Et testatus est iustus ille in verbo veritatis, Deum testem invocans, sepius se vidisse eandem columbam in vigiliis festivis maxime in brachio crucis sedisse. Et quociens venerabilis abbas — hoc enim officio fungebatur
 5 et adhuc fungitur — chorum intravit, columba parata festine super caput eius descendit, tantum ibi creans strepitum percussione alarum, tantum splendorem nitore pennarum, ut ab omnibus potuisset audiri, ab universis videri, si tamen datum eis fuisset tantam gloriam audire vel videre. Nec ipse quidem abbas sensit tunc motum aliquem
 10 corporalem. Puto, ymmo credo columbam sepe dictam non avem fuisse mortalem, sed signum gracie spiritualis. Requisitus idem beate memorie conversus in confessione, ubi ista recitabat, de hora, qua columba capiti eius illabi solebat, respondit: „Frequencius, quando transiens ante altare nostrum profunde, sicut moris est, inclinatur“. Est enim
 15 consecratum in honore sancti Johannis Baptiste, qui visionem, de qua materiam sumpsi de Christo, videre meruit¹⁾. — Ex hiis colligitur humilem, profundam ac devotam inclinationem corporis Deo multum placere. Inclinent ergo monachi profunde Deo, non solum capita, sed et dorsa sua, ut gratiam descendentem copiosius excipiant.
 20 Quodsi in hac virtute forte negligentes ac tepidi fuerint, terrere poterit, quod subiungam.

Es folgt Nr. 89.

89. (O m. XVIII. C o p p. I, 121). In ecclesia Bunnensi²⁾ canonicus quidam fuit, qui frequenter sanctimoniales in Dietkirgin³⁾
 25 visitare consuevit. Et sicut exitus probavit, eadem visitatio erat magis levitatis quam devocionis. Quociens eum necessitas ire compellebat per monasterium, erecto incedebat collo, ante altaria beatissimorum Johannis Baptiste et principis apostolorum Petri, qui eiusdem ecclesie sunt patroni, non eis inclinans, nichil orans neque aliquid eis reverencie exhibens. Quadam nocte in sompnis apparuit ei
 30 venerabilis Baptista Domini, hiis verbis eum terribiliter alloquens: „Et tu, iniquissime, tociens transiens coram altari meo, nunquam aliquid michi honoris impendisti.“ Et levato pede in latere eum tam valide trusit, ut tam ex dolore quam ex terrore evigilaret. Ab illa enim hora
 35 infirmari cepit et dolore in ydropisim verso post aliquot dies defunctus est. Et si vultis scire, Johannes erat nomen eius. Fortassis ex hoc ipso amplius movebatur sanctus, quod nec ipsa nominis equivocatio aliquam sui memoriam in corde eius excitaverat. — Unde, fratres, libenter ac devote sancti Johannis, precursoris Domini, commemoracionem

6 ibi mox excitans strep. M¹T²; vgl. Dial. — 8 ab omnibus vid. M¹T²; vgl. Dial. — 14 sicut ei mos est incl. Est autem cons. M¹T². — 17 corporis fehlt M¹T². — 24 Dytkirgin M⁴, Dickkirchen M¹T². — 32 tr. ante altare meum M⁴T⁴.

89. Vgl. Dial. mirac. VIII 52.

¹⁾ Joh. 1, 32.

²⁾ Bonn.

³⁾ Frauenkloster Dietkirchen vor Bonn.

faciamus, sicut et facimus, quia Dominus Deus multum nos et locum nostrum per eius reliquias letificavit, promovit, honoravit. Que qualiter ad nos devenerint vel que Deus per eas apud nos egerit, ad posteriorum memoriam huic loco inseram.

Es folgt Nr. 90.

5

90. (O m. XVIII. Copp. I, 122). Henricus de Ulme¹⁾, miles honestus, cum plurimas reliquias preciosissimas, capta urbe Constantinopolitana, de monasterio sancte Sophie tulisset, quibus terram nostram locupletavit, dentem eciam beati Baptiste Johannis ibidem repperit. Quem in tantum dilexit, ut ceteris reliquiis distributis ei in capella castri sui edificaret altare et ibi eum perpetuo reponendum proponeret. Interim a Warnero de Bonilant²⁾ capitur, datis tamen obsidibus ad germanam suam magistrum in Insula sancti Nicolai³⁾ venit, ad cuius instantissimam petitionem, eo quod mater ipsorum apud nos fuisset sepulta, eundem dentem nobis obtinuit. Missus est pro eo superior noster et ego cum eo. Henrico ex promisso in captivitate reverso, una sororum in sompnis huiusmodi vocem audivit: „Mox ut dens venerit ad Vallem sancti Petri⁴⁾, a vinculis et captivitate liberabitur Henricus“. Quod ita factum est. Non multo post Henricus, comes Seynensis⁵⁾, venit ad nos, secum ducens militem provecete etatis, totum freneticum et, sicut multis visum est, a demone obsessum. Ad cuius petitionem infirmus sepe dicto dente tactus et signatus est. Vix illis egressis de monasterio ad iactum sagitte miles bene et plene convaluit,

12 Wernerio M⁴ T⁴. — Bonilant T⁴. — 22 demonio M¹.

90. Vgl. Dial. mirac. VIII 54.

¹⁾ Ueber Heinrich von Ulmen s. Kaufmann, Caesarius² S. 12 u. 13. Chronica regia Colon., contin. III a. 1203 (ed. Waitz, S. 228). Gesta Trev. cont., SS. XXIV, S. 392. Beyer u. a., Urkundenbuch zur Geschichte der mittelhheinischen Territorien II, S. LXXXIV. R. Röhricht, Die Deutschen im Heiligen Lande, Innsbruck 1894, S. 94. Vgl. auch Dial. mir. IV 30 über die bei der Einnahme Konstantinopels 1204 erbeuteten Reliquien.

²⁾ Werner III. von Bolanden, Reichsministeriale und Reichstruchseß, an Macht selbst mit Fürsten wetteifernd, gest. 1221/22. Vgl. J. Ficker, Die Reichshofbeamten der staufischen Periode (Sitzungsberichte der phil.-hist. Classe der Wiener Akad. 40, 1862, S. 475 f.); E. Winkelmann, Allg. Deutsche Biographie III (1876), 95; ders., Philipp v. Schwaben u. Otto IV. von Braunschweig I, 591, II, 562; ders., Kaiser Friedrich II., B. I, 579. Vgl. ferner Dial. mirac. X 19.

³⁾ Stuben, Augustinerinnenkloster, auf einer Insel der Mosel bei Neef (Kreis Zell), zwischen Bernkastel u. Kochem, gestiftet 1138; vgl. W. Fabricius, Erläuterungen zum geschichtlichen Atlas der Rheinprovinz V, 2, S. 202 f. Siehe auch Dial. mirac. VIII 50. IX 9 und über die Reliquien Beyer, a. a. O. II, 275 Nr. 235 mit Goerz, Mittelrheinische Regesten II, Nr. 1050.

⁴⁾ Heisterbach.

⁵⁾ Heinrich III. Graf von Sayn († 1247); vgl. z. B. Winkelmann, Philipp u. Otto I, S. 367, Anm. 1.

adhuc in eadem, sicut audivimus, perseverans sanitate. Est enim idem dens pulcher et magnus, utpote molaris, tria habens cornua in figuram summe Trinitatis.

91. (O m. XVIII. C o p p. I, 125). Apud nos adolescens quidam
 5 Wilhelmus nomine, sancte vite et nobilis sanguine defunctus est. 'Consummatus in brevi explevit tempora multa. Raptus est, ne malicia mutaret intellectum illius' (*Sap. 4, 13, 11*). Post paucos dies apparens cuidam diacono, confratri suo, cum ab eo sciscitaretur, in quali statu esset vel quomodo haberet, respondit: „Male, quia in penis sum.“ Quo
 10 audito flevit uberrime, sciens eum puerum fuisse bonum, mansuetum, ferventem in ordine et adhuc virginem corpore, dixitque: „Si tu es in penis, quid fiet de me peccatore meique similibus?“ Cui ille in hec verba respondit: „Noli flere, quia nullas alias sustineo penas nisi quod nondum vidi Deum“, carenciam divine visionis penas reputans.
 15 Et adiecit: „O quam clarum erit, quod statim Deum videbit! Monete“ inquit „dominum abbatem, ut oraciones pro me in capitulo instituat, et ego liberabor“. Addiditque: „Dicite eciam ei ex parte mea, ut collectam pro me per se ipsum dicat“. Et cum ille interrogaret, de quo sancto eadem collecta esset dicenda, respondit: „De sancto Michah
 20 hele“. Mane frater abbati per ordinem exposuit visionem et abbas multum devote fratribus omnibus per dies septem pro eo iniunxit oracionem, videlicet psalmum 'Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum' (*Ps. 41, 2*), insuper missam de sancto Michah ele, electarum animarum ductore, ipsa die pro eo decantans. Mira Dei clemencia: finit
 25 tis oracionibus dominus Conradus, nunc prior Loci sancte Marie¹⁾, dum staret in choro nostro in laudibus et psalmus cantaretur 'Deus meus, ad te de luce vigilo' (*Ps. 62, 2*), infra spacium unius versiculi oculis eius gravatis sompno contemplatus est dominam nostram Dei Genitricem ante gradum presbiterii stare et predictum
 30 iuvenem sub pallio, quo circumdata erat, tenere. Qui cum magna iocunditate in hanc vocem erupit: „Hodie liberatus sum.“

5 sanguine genere def. M¹T¹. — 13 Nolite fl. M¹T²; vgl. Dial.

91. Vgl. Dial. mirac. XII 37.

¹⁾ Konrad, Prior von Marienstatt, der auch Dial. mirac. VIII 86 und IX 16 genannt wird.

2) Aus den 64 Sonntagshomilien = Catal. nr. 18¹⁾.

Hss. *GHLM*³ *M*⁴ *T*⁴. Sie zerfallen in die Gruppen *M*⁴ *T*⁴ und *GHL* *M*³ (davon sind *GHL* und unter diesen wieder *GL* enger verwandt).
 Druck: Copenstein II und III.

92. (O m. I. C o p p. II, 1). Cuculla monachi vestis nupcialis est; habet enim formam crucis, per quam Christo copulata est ecclesia. In hac veste monachus divina celebrat et communicat, dormit et manducatur moriensque sepelitur. Et merito; nam cum quidam monachus nuper maxima urgente necessitate, sicut alibi (vgl. Nr. 231 = *Dial. mirac.* XI 36) plenius dicemus, sine cuculla moreretur, negatus est ei ingressus paradisi. Qui tandem ad multorum sanctorum petitionem iussus est ad corpus redire sicque recepta veste nupcias intrare. Quod et fecit. — Mos siquidem erat et adhuc est feminis Iudeorum in vestibus suis nupcialibus ad hoc reservatis sepeliri²⁾.

93. (O m. I. C o p p. II, 2). 'Et erat mater Jhesu ibi' (*Joh. 2, 1*). Nec immerito. Universa monasteria ordinis Cisterciensis in eius honore constructa sunt atque dedicata. Quid ergo mirum, si in illorum conversione, professione et disciplina presens est suffragio et auxilio, qui se illius speciali mancipaverint obsequio? Cum ante annos paucos bone indolis adolescens apud nos esset in probacione, beata Dei Genitrix vidente quodam alio novicio eque religioso, qui adhuc superest, per fenestram celle clara die introspicens sic ait: „Ubi est filius meus Wilhelmus?“ Hoc enim nomen novicio erat.

94. (O m. I. C o p p. II, 2). Licet pro omni ecclesia beata Virgo sollicita sit, specialem tamen curam pro eis gerere videtur, qui sibi specialius deserviunt. Hinc est quod quodam tempore in Claravalle etiam presente abbate a quodam perfecto monacho capitulo presidere visa est. Ipsa, ut ei videbatur, tacente abbate fratribus pro suis excessibus veniam petentibus, ut surgerent, imperavit, satisfactionem indixit, impacienter respondentibus durum, mansuetis vultum exhibens iocundum.

8 intravit *G*. — 15 mancipaverit *M*⁴, manciparunt *T*⁴. — 18 die respiciens *M*⁴ *T*⁴. — 21 specialiter t. *HM*⁴ *T*⁴. — 22 Clareville *M*⁴. — 25 s. dixit *GL*.

94. In Herberts erweitertem Liber miraculorum cap. 46 (nicht bei Migne, *Patr. lat.* 185); vgl. G. Hüffer, *Der h. Bernard von Clairvaux I* (Münster 1886), S. 162, Anm. Exordium magnum Cist. III 29 = Migne, *Patr. lat.* 185, 1091.

¹⁾ Verfaßt nach dem Dialogus miraculorum (1219—1223) und vor den Libri miraculorum (1225—1226), vollendet im Jahre 1225; vgl. J. Greven, *Annalen* 102 (1918), S. 30 ff.

²⁾ Heute kaum noch gewahrt (doch wird der Toten mitunter der Brautschleier beigegeben), eher noch bei christlichen Frauen Ostdeutschlands, z. B. Schlesiens.

95. (O m. I. C o p p. II, 5). Beate memorie Sophie, abbatisse de Hovenne¹⁾, tenuis cerevisia, que modicum ab aqua differt, bis conversa est in vinum.

96. (O m. I. C o p p. II, 5). Idem ob merita sancte Dei Genitricis contigit eciam ante conversionem venerabili monacho Waltero de Birbech²⁾. Hic cum in amore eiusdem Virginis nimium ferveret et in omnibus vigiliis sollempnitatum eius in pane et aqua ieiunaret, die quadam unus ex ministris aquam in vase fictili secrecius illi apposuit propter convivas. Que mox in vinum optimum conversa est. De quo cum gustasset, iratus servum vocavit et arguit. Illo asserente quod aqua esset, secundo ad fontem abiit et hausit, in qua et Deus miraculum iteravit. Tunc adiuravit servum, ne cui diceret, quoad viveret, laudem vitans humanam. Iste est frater Arnoldus, qui cum eodem Waltero conversus est, vir bonus et sanctus. Qui cum moriturus esset, iam dictum miraculum ad honorem Christi eiusque Genitricis in confessione sua recitavit.

97. (O m. I. C o p p. II, 5). Cum quidam canonicus maioris ecclesie in Colonia in extremis ageret, ciphum vini sibi dari petivit; erat enim bibulus valde. Quem cum ad os poneret, sic ait: „Bibe, misera anima, bibe, quia sathanas post modicum in inferno potabit te“.

98. (O m. I. C o p p. II, 5). Qualis sit potus infernalis, subiecto patebit exemplo. In provincia nostra vir quidam erat militaris, ita totus deditus vino, ut diversarum villarum dedicaciones quereret, sperans quod bonum vinum illic inveniret. Erat autem nomen viro Rüdgerus. Qui cum moriturus esset, adiuravit eum filia sua dicens: „Rogo te, pater, ut intra hoc tricenarium michi appareas et de statu tuo me certifices“. Cui ille: „Si michi licuerit, petitioni tue satisfaciam“. Mortuus est homo et infra statutum tempus visibiliter apparens filie vas modicum, quod vulgo crüsillinum³⁾ vocatur, in quo et ipse in tabernis bibere solebat, manu gestavit. Cui cum illa diceret: „Quomodo habes, pater?“, respondit: „Male, quia in maximis sum penis“. Et puella: „Quid est, quod portas in manu?“ Respondit: „Potus meus est ex

6 de Wirbech M³. — 20 an. mea bibe G. — 22 vir fehlt HM⁴. — 24 Rüdegerus M³, Rüdegerus H, Rudengerus T⁴, Rodengerus M⁴. — 26 tricesimum M⁴. — 29 crusillinum HM⁴.

95. Vgl. Dial. mirac. X 16.

96. Vgl. Dial. mirac. VII 38.

98. Vgl. Dial. mirac. XII 41.

1) Nonnenkloster des Cisterzienserordens Hoven bei Zülpich. Vgl. zuletzt P. Heusgen, Geschichte des Dorfes und Klosters Hoven bei Zülpich, Euskirchen 1931.

2) Ueber Walther von Birbech (Bierbeek bei Löwen, oder Bierbais bei Héவில், arr. Nivelles, cant. Perwez, beide in Brabant) vgl. Kaufmann, Annalen LIII (1891), S. 32.

3) Krause (Trinkgefäß), mhd. krüse.

igne, pice atque sulphure confectus. Indesinenter ex hoc vasculo bibo, sed illud evacuare non valeo". — Unde, fratres, contristare nos non debet, si nobis modo appositum fuerit vinum, quod monasterio forte crescit deterius, quia Jhesus reservavit nobis vinum bonum, vinum novum usque in futurum. 5

99. (O m. II. C o p p. II, 8). Accidit tempore quodam, ut Henricus, germanus regis Francie, veniret in Claramvallem, locuturus beato Bernardo super quodam seculari negotio; totum eciam conventum visitans, illius se oracionibus commendavit. Cui venerabilis abbas inter cetera vite salutaris monita respondit: „Confido in Domino te non moriturum in eo, in quo nunc es, statu, sed velociter experimento probabis, quantum tibi istorum prosit oracio, quos expectisti". Quod eodem die probatum est non sine multorum admiratione, de tanti iuvenis exultans conversione. Et tanquam mortuum cernerent, ita eum sui lugebant et inconsolabiliter eiulabant. 10 15

100. (O m. II. C o p p. II, 8). Hoc sepe vidimus et frequencius audivimus, ut, dum quidam facto voto irent disponere de rebus suis, ita sunt impediti et irretiti, ut non solum non reverterentur, sed prorsus averterentur. Ita nuper apud nos cuidam contigit adolescenti. Qui cum venisset ad domum nostram cum domino suo, viro honesto, ita in conspectu conventus edificatus est et accensus, ut ad illius petitionem ei promitteretur ingressus. Mox tendens ad provinciam suam, ut se prepararet, ita operante diabolo per suos cognatus est aversus, ut eciam matrimonio eum ligarent, ne redire posset. 20

101. (O m. II. C o p p. II, 10). Cum quodam tempore inter sanctionales loquerer de gloria virginitatis et hortarer illas ad graciaram accionem, una de adultis respondit: „Ut quid Deo referrem gracias de hoc, quod habeo?" Et ego: „A Deo hunc thesaurum habetis, et, nisi ipse illum custodiat, retinere non poteritis". Quodsi iusti iustificatis in ordine fuerint fervenciores, longe illos transcendunt. 25 30

102. (O m. II. C o p p. II, 12). Notate quod Jhesus non dicit: 'Vade, ostende te' turbis vel levitis, sed 'sacerdoti' (*Matth.* 8, 4). In quo habemus exemplum evidens quod solis sacerdotibus facienda sit confessio ¹⁾. Et merito; ipsis enim solis potestas ligandi atque solvendi a Jhesu collata est. Modo diaconi atque subdiaconi ratione dignitatis sue, non concessae auctoritatis eciam sacerdotes ligant et solvunt. Requisitus de 35

3 forte fehlt GL. — 6 Hainricus T⁴. — 8 Bernhardo HL. — 20 in aspectu M⁴ T⁴. — 27 de adulteris GL. — deo referam M⁴. — 29 Nam si iniusti G. — iustificati GL.

99. Vgl. Dial. mirac. I 19 aus S. Bernardi Vita prima, I. IV auctore Gaufrido, cap. 3, 15 = Migne, Patr. lat. 185, 330.

¹⁾ Vgl. A. M. Koeniger, Die Beicht nach Cäsarius von Heisterbach (= Veröffentlichungen aus dem Kirchenhistor. Seminar München, II. Reihe Nr. 10), München 1906, S. 66 ff.

hoc Radolfus, scolasticus Coloniensis¹⁾, vir litteratissimus, respondit: „Archidiaconus, si non fuerit sacerdos, asinum poterit ligare et solvere, non animam“. De talibus scriptum est: ‘Mortificant animas, que non moriuntur’ (*Ezech. 13, 19*), indebite vel iniuste illas excommunicando.

103. (O m. III. C o p p. II, 13). Militis cuiusdam uxorem sacerdos proprius violavit. Dictum est militi. Ille cum vir prudens esset nec verbis facile crederet, nullam de hoc mencionem faciens uxori sue sive sacerdoti veritatem voluit plēnīus experiri; non tamen sine suspitione
 10 fuit. Contigit, ut in quadam villa non multum a militis villa remota quidam obsessus esset, in quo demonium tam nequam erat, ut coram stantibus omnia impropere peccata, que per confessionem veram non fuissent tecta. Quod cum miles ex multorum didicisset relatione, rogavit suspectum sibi sacerdotem, ut ad colloquium quoddam secum
 15 ire non recusaret. Et acquievit sacerdos. Cumque venissent simul in villam, ubi obsessus erat, conscius ipse sibi sacerdos versa vice suspitionem cepit habere de milite, nequiciam demonis non ignorans. Timens vite sue, si ab illo proderetur, necessitate nature simulata intravit stabulum ad servum militis pedibusque eius prostratus sic ait: „Rogo te
 20 propter Dominum, ut audias confessionem meam“. Quem servus pavidus levavit, audiens, que ab illo dicebantur. Facta vero confessione, cum sibi sacerdos iniungi peteret penitentiam, servus prudenter satis respondit: „Quantum“ inquit „alteri sacerdoti pro tali crimine iniungeretis, hec sit satisfactio vestra“. Sicque exiens, spe confessionis factus
 25 securior cum milite ad ecclesiam venit. In qua demoniosum offendentes, requisitus est a milite in hec verba: „Nosti aliquid de me?“ Cui cum demon nescio quid responderet, adiecit: „Et quid tibi videtur de domino isto?“ Ad quod respondit: „Nichil de eo scio“. Quo dicto mox Latine subiunxit: „In stabulo iustificatus est“. Nec aliquis tunc aderat clericorum, qui verbum intelligeret. Mira bonitas Dei: non est permissus
 30 diabolus loqui Theutonice verbum hoc, ne miles intelligeret, nec tamen tacere licuit, ut confessionis virtutem sacerdoti demonstraret. Qui non immemor divini beneficii seculum deseruit et in quodam cenobio ordinis nostri religionis habitum suscepit. — Hec michi relata sunt a quodam
 35 veraci et antiquo abbate ordinis Cisterciensis.

1 Radolphus T⁴, Rodolphus M⁴. — 7 prius viol. M⁴. — 15 Cum pervenissent M⁴. — 20 s. pallidus GHL. — 25 d. ostendentes GHLM³. — 31 theotonice G.

103. Vgl. Dial. mirac. III 2. Auch Nr. 219.

¹⁾ Ueber magister Rudolphus maioris ecclesie in Colonia scolasticus vgl. Dial. mirac. I 32, 33. IV 26. V 22. VI 5. IX 22. Zusammenfassend über diesen Lehrer des Caesarius (als Domscholaster 1157—1200; vgl. R. Knipping, Die Regesten der Erzbischöfe von Köln im Mittelalter II, Bonn 1901, Nr. 643. 1589) s. besonders J. Greven, Kleinere Studien zu Caes. von Heisterbach, Annalen 99 (1916), S. 27 ff.

104. (O m. III. C o p p. II, 14). Consuetudo in ecclesia est et multi observant, ut facta confessione aliquod munus offerant sacerdoti quasi in testimonium facte confessionis¹). Sed valde cavendum est sacerdotibus, ne propter munus peccatori parcant, ne peccata foveant, quia Dominus dicit per Ezechielem: 'Propter pugillum ordei et propter fragmen panis violabant me ad populum meum, ut interficerent animas, que non moriuntur, et vivificarent, que non vivunt' (*Ezech. 13, 19*) et in Ysaia: 'Ve qui iustificatis impium pro muneribus' (*Js. 5, 23*). Quidam veniens ad confessionem cuidam sacerdoti discreto et Deum timentis confessus est illi peccata quedam criminalia. Quem dum sacerdos admoneret, ut peccata confessa desereret, deserta defleret et de cetero emendacius viveret, respondit: „Non possum peccata hec dimittere“. Sacerdos hoc audito penitentiam ei iniungere recusavit. Oblatus est ei ab illo nummus. Quem quidem sacerdos recepit, sed in recedentis terga eundem cum clamore proiecit, dicens: „Pecunia tua tecum sit in perditionem“ (*Act. Ap. 8, 20*). Ille vero tam de verbo quam de facto confessoris territus in crastino rediit, iteravit confessionem, penitentiam condignam suscepit et egit. — Multi hodie sacerdotes heu! sunt in ecclesia Dei, qui peccata populi sibi commissi comedunt, muneris gracia illorum excessus dissimulando.

105. (O m. IV. C o p p. II, 15). Quando religiosorum conventus primum mittitur in locum preparatum, raro, immo rarissime contingit, quin flante aquilone, id est diabolo, a quo panditur omne malum²), motus magnus fiat in eadem provincia, multis dicentibus quia „ad hoc monachi isti conveniunt, ut nos filiosque nostros exheredent“. Timent parentes, ne possessiones filiis vel nepotibus dimisse a monachis comparantur; timent filii, ne parentes morientes illis pro remedio animarum suarum legent hereditates suas sive pecunias. De hiis non est necesse exempla querere de remoto. Cum conventus noster vocatus a domino Philippo, Coloniensi archiepiscopo³), ascendisset in montem Stromberch⁴) quasi in naviculam cum Domino, tantus motus excitatus est in provincia non solum a militibus et rusticis, sed etiam ab ipso comite, ut necessitate compulsi fratres eidem promitterent,

17 reiteravit M⁴T⁴. — 27 morientes fehlt M⁴T⁴. — 28 De hiis .. remoto fehlt M⁴T⁴. — 31 Stromburch T⁴, Stronberch L, Stronberchk M³. — 33 e. permitterent M⁴T⁴.

104. Vgl. Dial. mirac. III 35.

105. Vgl. Dial. mirac. IV 64.

1) Vgl. Koeniger a. a. O. S. 61 ff.

2) Jer. 1, 14: 'Ab aquilone pandetur malum super omnes habitatores terrae'.

3) Philipp von Heinsberg, Erzbischof von Köln seit 1167, gest. 1191 vor Neapel.

4) Der heutige Petersberg im Siebengebirge, den die von Philipp aus Himmerode 1189 berufenen Zisterzienser nach einigen Jahren mit dem milderen Tal von Heisterbach vertauschten. Kaufmann, Caesarius S. 5 ff. u. Annalen XLVII (1888), S. 69 Anm. 1. F. Schmitz, Urkundenbuch der Abtei Heisterbach, Bonn 1908, Einl. S. 1 ff.

quod nulla bona ipsius advocacie attinencia contra eius voluntatem compararent. Et cum huiusmodi fluctibus inter se collidentibus navicula periculose quateretur, verbis admodum duris abbatem suum dominum Hermannum, qui adhuc superest¹⁾, sepius excitantes dixerunt: „Salva nos, perimus!“ (*Matth. 8, 25*). Sine, ut revertamur, quia in hoc loco subsistere minime poterimus. Tante nos premunt adversitates, tante paupertates, ut fides in nobis nutet“. ‘Ipse autem dormiebat’ (*Matth. 8, 24*). Quis? iam dictus abbas, importunas fratrum querimonias et de reditu suasionem dissimulando. Et sicut ipse michi retulit, cum iam de perseverancia desperassent et cottidie illum de reditu molestarent, ipse cum quadam auctoritate surgens pusillanimitatem eorum compescuit, dicens: „Quid timidi estis, modice fidei? (*Matth. 8, 26*). Cessate, cessate, quia nullus vestrum redibit. Confidite quia Dominus oracionibus vestris excitatus cicius quam putatis imperabit ventis et mari et fiet tranquillitas magna“ (*Matth. 8, 26*). Quod post annos paucos impletum est, non sine admiratione multorum.

106. (O m. IV. Copp. II, 16). Simile exemplum habemus in conventu, qui a nobis missus est in Locum sancte Marie²⁾. Qui cum post mortem fundatorum ab heredibus, personis scilicet magnis atque potentibus, flante diabolo terribiliter nimis concuteretur per rapinas, minas et incendia, Dominus illorum oracionibus excitatus tam terribiliter surrexit ad vindictam, ut infra breve tempus illorum motus compesceret. Nam quidam illorum de suis castris eieci sunt, alius miserabiliter satis lancea percussus est, alius, cum ad dampna domus armatus properaret, in via suffocatus medius crepuit. Unde quidam nobilis et ipse heres ad monasterium veniens iuri suo abrenunciavit, dicens: „Video quod Dominus et beata eius Genitrix imperent pro vobis; non vos amplius inquietabo“. De hiis in Dialogo nostro distinctione septima plenius tractatum est. Mira hominum quorundam vesania: inde dolere, unde gaudendum est. Ut enim taceam de multitudine religiosorum, sepe Deus propter unum hominum toti parcat provincie, sicut plurimis probatur exemplis.

107. (O m. V. Copp. II, 18). Quantum temptent maligni spiritus noviter exeuntes de Egypto vite secularis, quidam noviciorum multis didicerunt experimentis. Cum aliquis venisset ad nos adolescens³⁾ et paucis inter nos diebus quiete satis conversaretur, propter litteras

14 putetis GL. — 18 in montes Marie G. — 19 scilicet fehlt M⁴T⁴. — 25 armatus fehlt GHLM³. — 34 novic. plurimis did. M⁴T⁴.

106. Vgl. Dial. mirac. VII 7 (ausführlicher).

107. Vgl. Dial. mirac. IV 94.

1) Abt. Hermann 1192—1196, vgl. Dial. mirac. VIII 91; F. Schmitz, a. a. O. S. 20; Wilkes a. a. O. S. 38 ff.

2) Marienstatt, s. oben Nr. 43 u. 91.

3) Iuvenis quidam Coloniensis, Richwinus nomine (Dial. mirac.).

cuiusdam femine, cui in seculo familiaris extiterat, flante diabolo, cuius 'anhelitus eciam prunas ardere facit' ¹⁾, tantus motus factus est in corde eius per cogitationes, tantus in carne eius per libidinosas delectaciones, ut singulis pene horis mergi timens clamaret cum psalmista: 'Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt aque usque ad animam meam. 5 Veni in altitudinem maris et tempestas demersit me' (*Ps. 68, 2—3*). Cuius navicula in tantum periclitabatur, ut aliquando corpore in cella probacionis prostrato pedes super limen poneret atque clamaret: „Trahite, demones, trahite; non hinc egrediar nisi violenter extractus“. 'Jhesus autem dormiebat' (*Matth. 8, 24*): revera ipsi novicio Dominus 10 dormire videbatur, cui in temptacionibus laboranti succurrere distulerat, cum tamen cottidie tam ipsius quam aliorum fratrum, qui ei compaciebantur, oracionibus excitaretur. Cumque pene anno integro temptacio eius duraret, tunc primum surgens Jhesus tam potenter et tam celeriter temptaciones illius compescuit, ut omnes miraremur. Et est 15 impletum in eo, quod legitur in psalmo: 'Et statuit procellam eius in auram et siluerunt fluctus eius' (*Ps. 106, 29*).

108. (O m. V. C o p p. II, 19). Cum quidam conversus ²⁾ gravissime temptaretur, stans in oracione cum lacrimis sic oravit: „Vere, Domine Jhesu, nisi me liberaveris ab hac temptacione, ego conquerar matri 20 tue“. Qui mox excitatus, acsi querimoniam expectare non auderet, surgens imperavit mari et ventis et fugata temptacione facta est in eo tranquillitas magna (*Matth. 8, 26*).

109. (O m. VI. C o p p. II, 22). Non est diu quod monachus quidam invidie stimulis agitatus ac superatus quendam ex fratribus suis 25 adolescentem accusavit apud abbatem suum et fratres, imponens ei crimina pessima. Cui cum minus abbas crederet, sciens lolium simile esse tritico, ille ad maiorem vindictam quasi ad messem usque ad visitatoris presenciam accusationem suam reservavit. Quid plura? Tantum apud illum invidi machinacio profecit, ut ipse visitator, sicut michi 30 retulit abbas, qui interfuit visitacioni, dure satis innocenti iuveni vicia relata in capitulo coram omnibus obiceret et neganti ac Deum innocencie sue testem invocanti non crederet, sed habitu truncato carceri manciparet. Post eius discessum Deus, iudex iustus, invidum infirmitate peremptoria flagellavit. Qui timens mori confessus est iu- 35

1 familiariter M⁴. — 3 cogitationes... eius per fehlt M⁴T⁴. — 11 in temptacione M⁴T⁴. — 29 recusavit HL. — 30 invida GHL. — 31 visitacioni fehlt GHL. — 35 perempt. accusantem flag. G.

108. Vgl. Dial. mirac. VI 30 mit einem besonderen Schluß: Alius quidam conversus post tergum eius stans, cum hanc oracionem audisset, subrisit, aliis eam ad edificacionem recitans. Kaufmann, Annalen LIII (1891), S. 49.

109. Vgl. Dial. mirac. IV 24.

¹⁾ Iob 41, 12.

²⁾ in Claustro (Dial. mir.) = Himmerode.

venem ex invidia se accusasse. Quod cum ex consilio confessoris senioribus propalasset, statim pro visitatore missum est. Qui territus ad monasterium rediit, per se ipsum carcerem intravit, ad pedes monachi se prostravit et, ut sibi ignosceret, quod ignoranter in eum deliquerat, 5 supplicans etiam reluctantem cum gloria eduxit.

110. (O m. VII. Copp. II, 25). Cum nuper apud quendam scolasticum Parisius nescio quis alteri detraheret, ille detrahenti respondit: „Nosti enim quod diligam hominem illum. Tu vero vis occidere amicum meum etiam in domo mea“, linguam detrahentem gladio comparans. — Revera, fratres, susurrone et detractores odibiles Deo sunt.

111. (O m. VIII. Copp. II, 27). Ordo Cisterciensis in egressu suo de Molismo¹⁾ vinea parva erat, viginti et unam habens vites; tot enim monachi de eodem loco sunt translati. Erat autem 15 Molismus et adhuc est monasterium nigri ordinis celeberrimum, tenebras quidem habens Egypti per nigredinem vestimentorum, sed candorem in splendore virtutum. Et quia vinee huius Dominus dux fuit, radices eius plantans in Cistercio²⁾, adeo profecit in brevi, ut implet³⁾ terram (Ps. 79, 10). Nam sicut hodie videmus impletum, ostendit palmites suos usque ad mare (Ps. 79, 12) tam orientale quam 20 occidentale, novas semper vineas emittens, ita ut iam non sit regio vel insula intra metas Latinitatis, ubi ordo Cisterciensis non sit. Ante annos paucos Henricus Flandrensis³⁾, qui post Baldwinum⁴⁾ fratrem suum in Constantinopoli imperavit, de germine 25 huius vinee etiam in Greciam transtulit, formam nove religionis illic plantans. Quod autem sequitur ‘et usque ad flumen propagines eius’ (Ps. 79, 12), novimus impletum; nam iuxta Jordanem domus una de ordine nostro est. Et ultra flumen usque ad terminos orbis terrarum extenderetur, sicut satis opinabile est, si culturam eius non 30 impediret malicia paganorum.

112. (O m. VIII. Copp. II, 32). Cum in Claravalle conversus quidam esset moriturus et beatus Bernardus audita eius con-

18 Cystercio L. — 23 Hainricus M³, Henricus GHL. — Waldebinum GM³.

112. Vgl. Exordium magnum ordinis Cisterciensis IV 19 = Migne, Patr. lat. 185, 442 (vgl. 1107) u. Herbertus, de miraculis I 29 = ib. 185, 1301.

¹⁾ Zur Gründung des Zisterzienserordens vgl. Exordium magnum ordinis Cisterciensis = Migne, Patr. lat. 185, 1005 ff. Caes., Dial. mirac. I 1. Vgl. ferner Jacobus de Vitriaco, Hist. occid. (Duaci 1597), p. 306. Molismus in diocesi Lingonensi = Molesmes.

²⁾ Citeaux (Côte-d’Or).

³⁾ Heinrich von Flandern wurde Kaiser von Konstantinopel anstelle seines in bulgarischer Gefangenschaft getöteten Bruders Balduin 1206, gestorben 1216.

⁴⁾ Balduin IX., Graf von Flandern und Hennegau, zum Kaiser von Konstantinopel erwählt am 9. Mai 1204.

fessione post inunctionem atque sacram communionem diceret: „Modo letus esto, frater, quia Dominus dabit tibi vitam eternam“, ille valde fiducialiter respondit: „Ego certus sum de vita eterna“. Cui cum vir sanctus timeret, nesciens, de quo fonte verbum emanaret, diceretque: „Quid est, frater, quod tam presumptuose loqueris?“⁵ ille non minori constancia quam prius subiecit: „Domine, vel vos estis mendax, vel meum est regnum celorum“. „In quo?“ inquit. Respondit conversus: „Quando in facie conventus promisi vobis obedienciam inter manus boni usque ad mortem et vos michi respondistis: ‘Et Dominus det tibi vitam eternam’, nunquam ab illa hora usque in presens neque vobis¹⁰ neque alicui fratrum meorum extiti inobediens; ipsi enim testes sunt“. Quo audito beatus abbas respondit: „Perge securus, quia revera, ut dicis, tuum est regnum celorum; tibi enim debetur denarius diurnus“ (vgl. *Matth. 20, 2*).

113. (O m. VIII. C o p p. II, 32). ‘Venientes autem et primi arbitri¹⁵ sunt quod plus essent accepturi: acceperunt et ipsi singulos denarios’ (*Matth. 20, 10*). Hii eos exprimunt, quibus cogitationes sue suggerunt, quod plus mercedis propter longitudinem temporis et immensitatem laboris sui quam senes et decrepiti, qui conversi sunt tarde, recepturi sint a Domino, et ob hoc extolluntur. Non est diu quod quedam²⁰ sanctimonialis ordinis nostri huiusmodi cogitationibus pulsata confessori suo dixisse fertur: „Bone domine, estne vidua una, que forte tres vel quatuor liberos genuit in seculo et modico tempore laboravit in monasterio, michi equiperanda, que virgo intravi et ab in-
eunte etate Domino servivi?“²⁵

114. (O m. VIII. C o p p. II, 34). Tempore quodam cum sanctus Bernardus, abbas Clarevallis, adhuc adolescens ad missam staret et quedam illic negligencia circa ministerium altaris contigisset, quedam reverenda persona illi tristi vultu apparens ait: „Si scirent monachi, quantum sanctos angelos, qui hic presentes sunt, contristarent, cum in hoc sacro ministerio tepidi sunt et negligentes, et³⁰ quantum eosdem letificarent, quando illos devotos vident atque ferventes, cauciores efficerent.“ Quem cum interrogaret vir beatus de statu monachorum, respondit ille: „Omnes, qui in ordine Cisterciensi perseveraverint, salvi erunt.“³⁵

Es schließt sich an Nr. 115.

115. (O m. VIII. C o p p. II, 34). Non nos hec verba, fratres, seducant. Si aliqui essent inter nos, quod absit, fures, proprietarii, conspiratores eisque consimiles, tales de ordine non essent, quia eiusmodi

— 26 cum beatus Bern. G. — 27 adhuc fehlt G. — 28 c. monasterium HL. — altaris fehlt GHL.

113. Vgl. Dial. mirac. VII 16.

114. Vgl. Exordium magnum ordinis Cisterciensis II 1 = Migne, Patr. lat. 185, 415 (vgl. 1023).

115. Vgl. Dial. mirac. I 33.

ordo excommunicatur. Qui non communicat, alienus est. Referam vobis adhuc aliam visionem que huic satis concordat. Cum duo adolescentes apud Toletum¹⁾ in nigromancia simul studerent et unus illorum ingravescente infirmitate moriturus esset, alter eum adiuravit, quatinus infra tricenarium sibi apparendo, in quonam statu esset, indicaret. Quod cum ille promisisset, post mortem socio sedenti in ecclesia et psalmos legenti pro anima eius visibiliter affuit, asserens se in maximis penis esse et eternaliter propter studium artis diabolice dampnatum. Et adiecit: „Revera nigromancia secundum titulum suum mors anime est, et si in illa decesseris, simul mecum tormentis eternis subiacabis.“ Cui cum diceret: „Ad qualem michi vitam consulis?“, respondit ille: „Ad ordinem Cisterciensem.“ Et adiecit: „Non est alius ordo in ecclesia, de quo tam pauci descendant ad inferos; habent enim specialem advocatam“, Dei Genitricem notans, que non sinit illos perire.

116. (O m. IX. C o p p. II, 36). Hora undecima²⁾ etas est decrepita, in qua aliquando operarios conducit, gratiam videlicet sanitatum, prophetiam, discrecionem spirituum, miracula. Que ideo differt usque ad finem vite, ne mens per illorum operacionem in superbiam elata laboribus preteritis privetur. Sancte memorie David, monachus de Claustro³⁾, non multo tempore ante mortem suam signis dicitur claruisse . . . Certe, fratres, multi sunt hodie religiosi, a quibus si signa exigentur, cum fide et instancia facile ea a Christo consequerentur. Sanctus Benedictus⁴⁾ ad nimiam instanciam cuiusdam hominis filium eius mortuum contra propriam voluntatem suscitavit. Miracula, que fiunt sine certa necessitate, periculosa sunt.

117. (O m. IX. C o p p. II, 38). Abbas Ammon de loco Nitrie⁵⁾ venit ad abbatem Anthonium et dixit ei: „Video quia maiorem laborem ego quam tu sustineam. Et quomodo nomen tuum magnificatum est in omnibus super me?“ Et dixit ei abbas Anthonius: „Quoniam ego diligo Deum plus quam tu.“

3 nigromancia M⁴. — 13 descendunt G. — 14 non sinit eos nullatenus perire G. — 18 spir. et miracula faciendi. Que G. — 22 hodie fehlt G. — 27 Nitride HM⁴. — 29 sustineo G. — 30 in omnibus fehlt M⁴T⁴.

117. Aus Vitae patrum V 17, 3 = Migne, Patr. lat. 73, 973.

¹⁾ Ueber Toledo als Schule für Schwarzkunst s. Helinand, Sermo 15 = Migne, Patr. lat. 212, 603. Knust u. Birch-Hirschfeld, El conde Lucanor, S. 327. Schönbach, Reuner Relation = Sitzungsber. der Wiener Ak. d. Wiss. 139 (1898), Abh. 5, S. 81 ff.

²⁾ Vgl. Matth. 20, 6.

³⁾ Ueber David von Himmerode s. oben Nr. 61.

⁴⁾ Zu Benedictus vgl. Gregor, Dial. II 32 = Migne, Patr. lat. 66, 192; ed. Moricca S. 124.

⁵⁾ Nitriensis bei Migne.

118. (O m. X. C o p p. II, 39). Avibus celi comparantur demones, quia aerem hunc caliginosum inhabitantes importune nos circumvolant, ut aliquid de corde, ore atque opere nostro rapiant, unde pascantur. Qui aliquando visi sunt, sicut legitur in Verbis seniorum ¹⁾, in similitudine corvorum fratres colloquentes sive psallentes circumvolare et, cum verba recitarent inutilia sive in psalmis sillabas aut dictiones negligenter, quasi grana illa colligebant. 5

119. (O m. X. C o p p. II, 40). Venit quidam adolescentulus H e m m e n r o d e, multum devote et humiliter petens ingressum, susceptus autem sine querela conversatus est. Hunc vero venerabilis sacerdos ¹⁰ D a v i d, de cuius sanctitate mira dicuntur, specialiter amabat et ad propositum religionis verbis suis mellifluis frequencius animabat. Cui iuvenis idem sequencias et queque dulcia cantica de Domina nostra versa vice recitavit, quibus sanctam illius devocionem sepius excitavit. Eodem anno orto sole ferventissime temptacionis cepit isdem novicius ¹⁵ fluctuare et, quia periculose temptaretur, sancto viro studuit indicare. A quo multis sermonibus confortatus, cum temptacio non cessaret, tandem de perseverancia desperans ait: „Ecce iam recedo; diucius, quod pacior, sustinere non valeo”. Et sanctus: „Expecta me”, inquit „donec vadam ad ecclesiam et orem”. Et promisit. Festinante viro Dei ad ²⁰ oratorium, ille concito cursu rediit ad seculum, timens eius sanctis oracionibus retineri. Reversus venerabilis sacerdos ab oracione, cum non invenisset, quem reliquerat in probacione, gemens ait: „Non est omnibus datum, ut perseverent in ordine”.

120. (O m. X. C o p p. II, 40). Quam terribiliter Deus culpam tante ²⁵ pertinacie puniat, unius novicii a nobis recedentis mors miserabilis declarat. Cumque transiturus esset R e n u m, orta est tempestas propter eum, ut creditur, in flumine. Sicque procellis exceptus atque extinctus penam ibidem solvit apostasie.

121. (O m. X. C o p p. II, 41). Cum aliquid proprii ad lectum mo- ³⁰ nachi fuerit repertum, non tollitur, ut reservetur, sed in ignem mittitur vel mortuo consepelitur. Monachus habens obulum non valet obulum.

2 circumvolitant GL. — 8 adolescens GT⁴. — Hemmerode GM³. — 12 frequ. artabat M³.

119. Vgl. Dial. mirac. I 4 (vgl. Vita Davidis c. 24, ed. Hees S. 58), 121. Vgl. bereits Vitae patrum III 219 = Migne, Patr. lat. 73, 810: Bei der Leiche eines Mönches werden 100 Goldmünzen gefunden. Der Abt befiehlt, sie ihm ins Grab nachzuschleudern. Ähnlich wird dem Mönch und Arzt Justus, der drei Goldstücke in medicamine versteckt hatte, mit demselben Fluch das Geld ins Grab nachgeworfen, bei Gregor, Dial. IV 55 (57) = Migne, Patr. lat. 77, 420; ed. Moricca S. 317. Vinc. Bellov. Spec. hist. XXII cap. 108. Herbert, Cat. of romances III 122, 28; 571, 179; 597, 2 u. 600, 16 (Nonne). Little, Liber exemplorum Nr. 18.

¹⁾ Vgl. Vitae patrum III 43 = Migne, Patr. lat. 73, 765. Vgl. auch Nr. 59. Exordium magnum ord. Cist. V 18 = Migne, Patr. lat. 185, 1171.

Abbas Nicolaus de Hersenhusen¹⁾ fratrem suum carnalem
sueque domus monachum propter unum obulum, qui inventus est circa
eum, cum moreretur, extra cimiterium sepeliri fecit atque eundem obu-
lum super eum iactari, cunctis clamantibus: „Pecunia tua tecum sit in
5 perditionem“ (*Act. Ap. 8, 20*). Cumque de hoc facto argueretur utpote
de inhumanitate, respondit: „Si salvatus est vel salvandus, non poterit
ei hec iniuria obesse, sed magis prodesse. Quodsi dampnatus est, cimi-
terium nichil illi proderit, sed magis nocebit. Ad terrorem aliorum
hoc feci.“ — Proprietatis vicium claustrales separat a communione
10 iustorum.

122. (O m. X. C o p p. II, 42). Frater quidam, cum vicinus esset
cuidam magno seni et frequenter illi sua raperet senexque videret et
taceret, plus solito manibus operari cepit, dicens: „Credo, opus habeo
fratre isto.“ Cum autem mori cepisset et fratres eum circumstarent,
15 respiciens in eum, qui furabatur, dixit ei: „Junge te huc ad me.“ Et
tenuit eum et osculatus est manus eius, dicens: „Gracias ago manibus
istis, fratres, quia propter ipsas vado in regnum celorum.“ Ille vero ex
paciencia senis compunctus factus est probatus monachus. — Ecce!
quantum boni operetur paciencia. Per hanc monachi martires efficiun-
20 tur, per hanc victores coronantur.

123. (O m. XI. C o p p. II, 43). Nos vero Christo compaciendo per
eosdem gradus ascendere debemus per cogitacionem, tam penas quam
penarum instrumenta percurrendo . . . Sic ascendere consuevit bone
memorie Wilhelmus, conversus noster, qui nuper defunctus est²⁾.
25 Nam sicut ipse moriens abbati suo confessus est, tribus vicibus in die
lacrimas fundebat: primo ex memoria peccatorum suorum, secundo ex
consideratione Dominice passionis, tercio ex desiderio patrie celestis.
Quidquid enim cogitare noverat vel poterat de Christi tormentis, mente
percurrerat; de quo tantam sensit dulcedinem, acsi favum mellis in
30 ore servaret.

124. (O m. XII. C o p p. II, 48). Non est diu quod monachus qui-
dam apud nos defunctus est, Arnoldus nomine, Colonia in ec-
clesia sanctorum Apostolorum canonicus. Iste michi referre solebat
quod circa principium conversionis sue multum temptaretur per gulam,

1 de Hyersenhusen G. — 9 claustralem M⁴. — 17 propter istas M⁴.
29 mente pertrahebat G. — 32 Colonia quondam in G. — 34 quod in
principio T⁴. — conversionis sue fehlt GHL. — tempt. de gula G.

122. Vgl. Vitae patrum III 74 = Migne, Patr. lat. 73, 773; V 16, 19
(direkte Vorlage) = ib. 73, 973; VII 3,2 = ib. 73, 1029. Herbert, Cat. of
romances III 463, 109. J. Th. Welter, Tabula exemplorum nr. 213.

124. Vgl. Dial. mir. IV 32.

¹⁾ Hardehausen (Diözese Paderborn) bei Warburg; s. Janauschek, l. c.
p. 60 (Hardenhusium); L. Schmitz-Kallenberg, Monasticon Westfaliae,
Münster 1909, S. 32. Abt Nikolaus begegnet 1204 (Westfälisches Urkun-
den-Buch IV, Nr. 16).

²⁾ Ueber einen Conversen Wilhelm von Heisterbach vgl. Dial. mirac.
IV 32.

non solum de cibis, quibus utebatur in seculo, cogitando, sed eciam cum leviter dormitaret in choro; fuerat enim ante conversionem vir dives et delicatus valde. Sepe cum ex psalmodia lassus stans oculos clauderet, scutellam carnibus plenam ante os suum sensit, de qua eciam more canino, ut sibi videbatur, comedit. Cumque sic bestialiter comedere erubesceret, caput quandoque retraxit, dure satis illud illidens parieti.

125. (O m. XII. C o p p. II, 49). Unde quidam sanctorum, ut legitur, cum ob inanem gloriam propter virtutes et miracula, que faciebat, de pinna sanctitatis deorsum ruere timeret, maluit in corpore suo a temptatore ad tempus horribiliter vexari quam de culmine meritorum periculose precipitari. Unde sanctus B e n e d i c t u s ¹⁾ suadet monacho 'non velle dici sanctum, antequam sit, sed prius esse, ut verius dicatur'.

126. (O m. XII. C o p p. II, 49). Puto lapidem (1 Petr. 2, 8) hunc offensionis esse luxuriam, quam diabolus vitari suadet per superbiam, cum illa sepe sit pena istius; per vicia enim carnalia aliquando Deus vicia punit spiritualia. Hinc est quod quidam iustorum, cum propter superbiam ex virtutibus ortam fornicacionem incurrisset, beatus A n t h o n i u s ²⁾ casum illius cognoscens tristis ait: „Hodie ruit maxima columpna ecclesie.“ Cuius tanta extitit ruina, ut inducias tantum decem dierum peteret, nec obtinere posset. Quanto gradus altior, tanto casus gravior.

127. (O m. XII. C o p p. II, 50). Cum quidam abbas ordinis nostri monachos suos iuniores in capitulo me audiente culparet, eo quod ad cantum suum dicendum minus operam darent, yronice subiunxit: „Vos, domini, tantum legitis glosas. Et ubi sunt omnes abbacie iste, quas habituri estis?“ quasi diceret: „Ad hoc tantum scripturas discitis, ut propter scienciam fiatis abbates.“ — Licet sciencia prelati plurimum sit necessaria, usus tamen malus esse poterit et reputari in sathan.

128. (O m. XII. C o p p. II, 50). Prior quidam in quadam domo ordinis nostri abbate suo defuncto ad abbaciam ardentem nimis aspirans senioribus dicebat: „Cum multe sint inter nos persone ad officium hoc satis idonee, non est nobis honestum, si extra domum nostram elegerimus abbatem.“ Satis ei constabat quod non aliam preter suam eligerent personam. Quid plura? Consilio eius consenserunt omnes

2 leniter M³. — dormiret GHL. — in choro temptaretur, fuerat M⁴. — 11 mirabiliter v. M³. — 20 illius in spiritu cognoscens nur T⁴. — 21 ut vivendi ind. G. — 35 Satis enim c. H.

125. Vgl. Nr. 35.

128. Vgl. Dial. mirac. VI 18.

¹⁾ S. Benedicti Regula, cap. 4 (ed. B. Linderbauer, Bonn 1928, S. 25,1).

²⁾ Vgl. Vitae patrum V, 8, 1 = Migne, Patr. lat. 73, 905.

talique intencione atque ordinacione factus est abbas. Qui cum postea ad quandam sanctissime vite inclusam venisset et diceret: „Roga Deum, ut tibi revelet, utrum michi expediat manere in hoc officio necne“, abiit illa et oravit et rediit et ait: „Nequaquam in abbacia ista salvarí poteritis.“ „Quare?“ inquit. Respondit illa: „Quia symoniace intrastis.“ Ad quam abbas: „In hoc michi conscius non sum.“ Dicente illa: „Tali et tali modo egistis“, abbas considerans solum Deum sue consciencie testem fuisse culpam suam humiliter confessus est. Qui statim patrem abbatem adiens, quid egerit quidve audierit, revelavit magisque volens 10 perdere abbaciam quam animam, quousque absolveretur, non cessavit. — Hec michi a domino Karolo abbate Vilarienti¹⁾, cui res innotuit, recitata sunt.

129. (O m. XII. Copp. II, 51). Legitur quidam ob victoriam modice temptationis septem meruisse coronas. — Unde, fratres, cum nos 15 impugnat caro, cum mundus, cum diabolus, stemus viriliter, pugnemus fortiter, quia caput membra non deseret, rex milites non derelinquet. Audite, quid victori promittat: 'Vincenti' inquit 'dabo edere de ligno vite, quod est in paradiso Dei mei' (Apoc. 2, 7).

130. (O m. XIII. Copp. II, 56). Temptacio Eve ad memoriam 20 michi revocat temptationem cuiusdam mulieris. Que dum illam de inobediencia atque inconstancia cottidie iudicaret, turpius, etsi non periculosius illa cecidit. Erat enim uxor Henrici de Wida²⁾, militis divitis atque nominati. Que cum malediceret Eve propter esum pomi et ille diceret: „Ego tibi precipiam, quod minus est, et non custodias“, respondit illa: „Quod est preceptum illud?“ Dicente milite: „Ut 25

3 ut michi rev. M⁴. — 4 salv. poteris G. — 5 intrasti G. — 11 Karulo GL. — Vilarienti G. — 22 Hainrici GHL. — de Wyda M³M⁴.

129. Vgl. Vitae patrum V 7, 43 = Migne, Patr. lat. 73, 903. Herbert, Cat. of romances III 72, 145 (Odo von Cheriton). J. Klapper, Erzählungen des Mittelalters, nr. 135.

130. Vgl. Dial. mirac. IV 76. J. Bolte's Anm. zu Pauli, Schimpf und Ernst Nr. 318.

¹⁾ Ueber Abt Karl von Villers (in Brabant) (s. Vita, MG. SS. XXV, p. 220 ff.), der 1209 (oder 1211) resignierte und der Regel gemäß ins Kloster Himmerode zurückkehrte, vgl. Kaufmann, Annalen LIII (1891), S. 221 Anm. 1. G. Wellstein, Die ersten Mönche von Heisterbach, Cisterz.-Chronik XXI (1909), S. 129 ff. De Moreau, L'abbaye de Villers en Brabant au XIIe et XIIIe siècle, Bruxelles 1909, p. 40 ff. G. Wilkes, Die Zisterzienserabtei Himmerode, S. 7. Auch genannt unten Nr. 248 und Dial. mirac. III 43. Er war früher Novize in Himmerode und ging mit dem Konvent nach Heisterbach. Ueber die Abtei vgl. auch W. Zschaler bei P. Clemen und C. Gurlitt, Die Klosterbauten der Cistercienser in Belgien, Berlin 1916, S. 65 ff.

²⁾ Heinrich von Weida (verschwundener Ort bei Mühlhausen) war Dienstmann des Herzogs Heinrichs des Löwen von Sachsen. Ueber das Geschlecht vgl. zuletzt O. Haendle, Die Dienstmänner Heinrichs des Löwen, Diss. Tübingen 1930 (= Arbeiten zur Deutschen Rechts- und Verfassungsgeschichte 8), S. 37 ff.

paludem curie nostre, cuius aqua putens est et fimosa, tantum illa die, qua balneata fueris, non ingrediaris nudis pedibus", illa subridente adiuncta est pena quadraginta marcarum, quam solveat, si inobediens foret, et per obedienciam tantum a marito reciperet. Quid plura? Acceptavit matrona utrumque. Mox accessit temptator, in tantum eam 5 certis diebus ad ingressum paludis occultis suasionibus incitans, ut die quadam superata, comitante pedissequa paludem intraret et cum multa delectacione concupiscencie sue satisfaceret. Quod ubi maritus intellexit, vestimenta eius preciosa tollens cum improprio aliis ea distribuit, sinens illam per aliquod tempus habere defectum. 10

131. (O m. XIV. C o p p. II, 57). Cuiusdam sacerdotis concubina, cum moritura esset, calceos novos et fortiter taccunatos sibi fieri petivit. „In ipsis“ inquit „sepelite me, quia necessarii michi erunt“. Quod cum factum fuisset, in ipsa nocte luna splendentē miles quidam, cum ante lucem cum famulo suo per strata publica incederet, illa in veste 15 sepulture sue et cum calceis ad eum currens et eiulans clamavit: „Adiuvā me, adiuvā me: ecce venator infernalis insequitur me!“ Qui mox de equo desiliens eumque servo committens gladio se circumnavit et manu dextera spatam tenens tricas capillorum eiusdem femine sibi bene note brachio sinistro circumligavit. Et ecce! forma hominis teteri 20 rimi in equo nigerrimo sedentis procul apparuit. Qui cum terribiliter buccinaret et canes venaticos incitaret, mulier eo audito tota contremiscens ait militi: „Dimitte me, sine me currere, ne forte me comprehendat.“ Quam cum tanto forcius teneret, illa per multos conatus se excuciens in brachio militis capillos dimisit et aufugit. Post modicum 25 vero venator ille tartaricus militi occurrens miseram illam tulit in equo captam, ita ut caput penderet ex uno latere equi et pedes ex altero. Miles ad villam reversus, cum ista diceret nec crederent, capillos ostendit. Qui mox corpus effodientes sine capillis illud reppererunt¹⁾. — Hec occasione mulieris Chananee dicta sunt, quam alius ewange- 30 lista vocat Syrophenissam (*Marc. 7, 26*).

132. (O m. XV. C o p p. II, 60). 'Confitebitur tibi, cum benefeceris ei' (*Ps. 48, 19*). Tales sunt quidam ex hiis, quos videmus, barbatis, qui ad hoc tantum religionis habitum assumunt, ut illius gracia efficacius homines decipiant, mundum gyrovagi perlustrantes 'et gule illecebris atque luxurie deservientes'²⁾. 'Et alii temptantes signa de celo 35

1 curtis n. M³. — a. putrida G. — 3 subiuncta G. — 7 die qu. separata M⁴. — 12 n. et accuminatos GHL. — 16 accurrens M⁴, occurrens GL. — 20 h. deterrimi G. — 23 forte fehlt GHL. — 30 dicta sint M⁴T⁴. — 31 Serophenissam GL. — 36 signum M⁴T⁴.

131. Vgl. Dial. mirac. XII 20.

¹⁾ 'Hec contigerunt in archiepiscopatu Maguntinensi' (Dial. mirac.).

²⁾ Regula Benedicti cap. 1 über die gyrovagi. Zu dem Abschnitt vgl. auch Kaufmann, Annalen 47 (1888), S. 99 Anm. 1.

querebant ab eo' (*Luc. 11, 16*). Hii speciem illorum tenent, qui, dum quosdam flagiciosos viderint conversos, conversioni detrahentes dicunt: „Cum Deus per istos signa fecerit, tunc demum credemus eos sanctos.“ Hinc est quod quidam comes terre nostre, cum a militibus suis
 5 moneretur et rogaretur, ut ordini nostro in suis theloneis iniustisque exaccionibus, quibus tam claustrales quam seculares in suis rebus deducendis indebite vexabat et dampnificabat, parcere dignaretur, respondit: „Ubi vidistis unquam aliquem griseorum monachorum sanc-
 10 tum? Dominicis diebus, quando sacerdos nobis intimat diversorum ordinum sanctos, nusquam ibi audio griseos monachos sanctos.“

133. (O m. XV. C o p p. II, 60). Audivi eciam et ego a quodam alio quoddam verbum blasphemie contra gratiam Dei. Cum mencio esset de quodam converso, viro satis religioso, respondit: „Conversus iste
 15 esse sanctus.“

134. (O m. XV. C o p p. II, 61). Domus supra domum cadit ¹⁾, cum potencior opprimit infirmiore, utputa rex principem, princeps militem, miles civem et agricolam. Et hec signa sunt desolacionis. Provincia
 20 nostra, ut videtis, propter intollerabiles exacciones, que fiunt ab advocatis in pauperes atque mediocres, iam ex parte magna desolata est a suis cultoribus.

135. (O m. XV. C o p p. II, 61). Narravit nobis venerabilis quidam sacerdos et monachus de Sconaugia ²⁾, que domus est ordinis Cisterciensis, duos nuper fuisse obsessos in diocesi Worma-
 25 ciensi ³⁾, in qua eadem domus sita est, in quibus tanta erat adinvicem invidia atque discordia, ut alter alterum miro modo persequeretur. Si quando contingeret illos convenire, nichil aliud ibi audiebatur nisi clamor et stridor, dentibus manibusque se crudeliter lacerantes et, si quas poterant, blasphemias in alterutrum evomentes. Die quadam
 30 unus illorum clerico prope astanti secrete dicebat: „Si michi acquieveris, consilium tibi dabo, qualiter demonem illum, adversarium meum, sine labore et difficultate de vase suo eicias.“ Respondente clerico: „Libenter acquiescam“, subiunxit demon: „Referam tibi characteres, quos cum scripseris et in aure obsessi susurraveris, mox effugiet.“
 35 Quod cum factum fuisset et demon esset eiectus, suasum est clerico, ut eadem verba in aurem alterius diceret obsessi, et fortassis consimi-

3 credimus M⁴T⁴. — 7 vexat et dampnificat M⁴T⁴. — 9 nobis (fehlt GL) nominat div. GHL. — 27 Si quandoque M⁴T⁴. — 28 crudeliter fehlt GHL. — 36 obs., si forte GHL.

135. Aehnlich bei J. Th. Welter, Tabula exemplorum nr. 64, anders lokalisiert: in ecclesia s. Severini Burdigalensis (vgl. eb. S. 103).

1) Vgl. *Luc. 11, 17*.

2) Schönau bei Heidelberg.

3) Worms.

lem ibi haberent effectum. Quod et verum fuit. Sicque spiritus ille nequam proprio telo confossus eieccione sua satis ostendit, quanta sit in regno sathane divisio, conquassacio atque desolacio.

136. (O m. XV. C o p p. II, 62). 'Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt omnia, que possidet' (*Luc. 11, 21*). Cum nuper hoc ewangelium in Tris villa diocesis Treverensis¹⁾ super caput cuiusdam obsessi legeretur ventumque esset ad hunc locum, cepit demon in tantum furere et tam crudeliter plus solito hominem vexare, ut causam circumstantes mirari non sufficerent. Cumque de hoc interrogatus nichil responderet, coactus a sacerdote validissimis exorcismis, quomodo presentem versiculum intelligeret, frendens et tremens respondit: „Quando magister tuus venit ad portas inferi, forcior erat magistro meo.“ Sicque obmutescens satis intelligere dedit, quid dicere vellet. — Fortis iste diabolus est, de cuius fortitudine Dominus loquitur ad beatum Job dicens: 'Non est potestas super terram, que comparetur ei, qui factus est, ut nullum timeret' (*Job 41, 24*). Qui et mille nocendi artibus armatus est.

137. (O m. XV. C o p p. II, 63). Unde legitur in Vitas-patrum²⁾ demon quidam, qui laboraverat quadraginta annis circa subversionem unius monachi, a principe suo fuisse coronatus atque laudatus, ceteris iniuriatis, qui infra paucos dies multa milia hominum extinxerant. Amplius enim sollicitatur, qualiter unus religiosus subvertatur quam multi seculares, sicut subiecto probatur exemplo. Nuper Colonie civis quidam defunctus est, homo bene natus, dives aliquando et honoratus potensque in eadem civitate. Qui cum per omnes dies iuventutis sue deliciis afflueret et luxuriose vivendo omnem substanciam suam consumpsisset, iam senex effectus hereditatem suam vendidit, pecuniam ex ea receptam dans ad usuram³⁾. Post annos paucos usura deficiente, cum egere cepisset, ut fertur, ad clericum quendam artis nigromancie peritum accessit, hominum suum diabolo per illum offerens, dummodo ad pristinos redire posset honores. Qui cum diabolum suis incantacionibus vocasset, ille causa cognita oblata contempnens respondit: „Ut quid me frustra vexasti? Non darem obulum, quatinus plus iuris haberem in homine: meus totus est ille.“

3 divisio et quassacio HT⁴. — 6 ew. in villa quadam dioc. M⁴T⁴. — 10 coactus a sac. fehlt M⁴T⁴. — 15 beatum fehlt M⁴T⁴. — 19 subv. cuiusdam mon. GHLM³. — 20 cet. vero iniur. H. — 30 homagium suum M³. — 33 vexastis G. — 34 hom. isto, meus G.

¹⁾ Treis an der Mosel (Kreis Kochem), auch erwähnt im Dial. mirac. VII 7.

²⁾ Vgl. Vitae patrum IV, 54 = Migne, Patr. lat. 73, 847; V 5, 39 = ib. 73, 885. Vgl. Herbert, Cat. of rom. III 62, 34 (bei Odo von Cheriton); 282, 40; 517, 106. In der Ausgabe A. Meisters von Caesarius, Libri miraculorum II 56 (unecht). Exemplum nr. 21. Hauréau, Not. et extr. V 62.

³⁾ Vgl. Caes., Libri mirac. I 35 (Meister S. 53).

138. (O m. XVI. C o p p. II, 67). Sicut legitur in vita sancti B e r n a r d i abbatis C l a r e v a l l i s, qui nostris temporibus extitit, cum tempore quodam famis considerata a fratribus annona vix usque in pascha sufficere videretur nec usque ad illud tempus suffecisset, non
 5 minori miraculo quam olim in deserto Christi benedictione adeo multiplicata est, ut et ipsi habundarent et pauperibus ex ea usque ad messem ministrarent.

139. (O m. XVI. C o p p. II, 68). Neque minori miraculo dignum iudico, quod hodie in diversis monasteriis ex fidelium elemosinis in-
 10 numerabilia hominum pascit milia quam quod tunc in uno loco ex quinque panibus et duobus piscibus quinque milia hominum pavit¹⁾. Quedam sunt domus ordinis Cisterciensis adeo divites, ut una earum singulis diebus quinque milia hominum pascere sufficiat, ita tamen, si monachis et conversis coloni cum mercenariis, hospites
 15 cum pauperibus connumerentur.

140. (O m. XVI. C o p p. II, 68). Primum signum perfectionis in converso est proprietati proprieque voluntati renunciare. Quod plerumque fit anno probationis completo, manu per festucam in capitulo utrumque proiciens. Sic nobilis adolescens T h e o d o r u s²⁾, cum
 20 sarcina diviciarum gravaretur et a proposito conversionis retraheretur, vestimenta sua proiciens, nudus ad monasterium cucurrit.

141. (O m. XVI. C o p p. II, 71). 'Ut autem impleti sunt, dixit Ihesus discipulis suis: Colligite que superaverunt fragmenta, ne pereant' (Joh. 6, 12). Fragmenta sunt memoria digna virtutum exempla.
 25 De quibus maxima diligencia debet esse prelato, ut aliquibus fratribus litteratis illa per scripta colligere precipiat, ne per oblivionem pereant. Cophini sunt libri vel cartule, in quibus illa colliguntur. Ego siquidem abbate meo precipiente et fratrum caritate instigante duodecim sportellas implevi ex fragmentis huiusmodi, Dialogum ex eis confi-
 30 ciendo duodecim distincionum³⁾.